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Пояснительнаязаписка

Учебный план среднего общего образованиямуниципального автономного

общеобразовательногоучреждения «Школа N2 22» для 10-11 классов (далее — учебныйплан)
обеспечиваетвозможность освоения обучающимисяобязательнойчасти образовательной
программысреднегообщегообразования,расширяяее за счет введения части, формируемой
участниками образовательногопроцесса. Учебный план устанавливает на основе Законаоб
образованиии ФГОС СОО распределениесодержанияобразовательнойпрограммы по учебным
курсам, дисциплинам по годам обучения, и определяетобщиецели образования,перечень
учебныхпредметов, курсов, дисциплин, предельнодопустимыеобъемыучебнойнагрузки.

Учебный план является частью образовательнойпрограммыМАОУ «Школа N2 22»,

разработаннойв соответствии с ФГОС СОО, с учетомФедеральнойобразовательнойпрограммой
среднегообщегообразования, и обеспечиваетвыполнение санитарно-эпидемиологических
требованийСП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативови требованийСанПиН 1.2.3685-21.

ЦельучебногопланаМАОУ«ШколаN2 22» - обеспечениестабильногофункционирования
внутришкольнойсистемы образованияв соответствии с ее целями и задачами, структуройи

ориентациейна Программуразвитияшколы.
В составлении учебногоплана школа руководствоваласьследующими нормативными

документами:
1. Федеральнымзаконом от 29.12.2012 N2 273-ФЗ «Об образованиив Российской

Федерации»(с изменениями);
2. ПриказомМинпросвещенияРоссии от 17.05.2012 г. -N2 413 «Об утверждении

федеральногогосударственногообразовательногостандартасреднегообщегообразования»(с

изменениями);

З. ПриказомМинпросвещенияРоссииот 22 марта2021 г. N2 115 «ОбутвержденииПорядка
организациии осуществленияобразовательнойдеятельности по основным общеобразовательным
программам - образовательнымпрограммамначального общего, основного общегои среднего
общегообразования»(с изменениями);

4. ПриказомМинпросвещенияРоссии от 04.04.2023 г. N2 233/552 «Об утверждении
Порядкапроведениягосударственнойитоговойатгестщии по образовательнымпрограммам
среднегообщегообразования»;

5. ПриказомМинпросвещенияРоссииот 19.02.2024 N2 110 «О внесении измененийв
некоторыеприказыМинистерстваобразованияи наукиРоссийскойФедерациии Министерства
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральныхгосударственных
образовательныхстандартовосновного общегообразования»;

6. ПриказомМинпросвещенияРоссииот 1 1.02.2025 г. N2 704 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерствапросвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральныхобразовательныхпрограмм начального общегообразования,основного общего
образованияи среднегообщегообразования»;

7. ПриказомМинпросвещенияРоссииот 19.03.2024 N2 171 «О внесении измененийв

некоторые приказы Министерствапросвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральныхобразовательныхпрограммначального общегообразования, основного общего
образованияи среднегообщегообразования»;

8. ПриказомМинпросвещенияРоссии от 18.07.2024 г. N2 499 «Об утверждении
федеральногоперечняэлектронныхобразовательныхресурсов, допущенныхк использованию при
реализацииимеющих государственнуюаккредитациюобразовательныхпрограммначального
общего, основного общего, среднегообщегообразования»;



9. ПриказомМинпросвещенияРоссииот 05.11.2024 N2 769 «Обутверждениифедерального
перечняучебников, допущенных к использованию при реализацииимеющих государственную
аккредитациюобразовательныхпрограмм начального общего, основного общего, среднего
общегообразованияорганизациями, осуществляющими образовательнуюдеятельность, и

установлении предельного срока использования исключенных учебникови разработанныхв

комплекте с ними учебныхпособий»;
10. Письмом МинпросвещенияРоссии от 03.03.2023 г. N2 03-327 «О направлении

информации»(Методические рекомендации по введению федеральныхосновных
общеобразовательныхпрограмм);

11. Федеральнойобразовательнойпрограммойсреднего общегообразования,
утвержденнойприказомМинпросвещенияРоссииот 18.05.2023 N2 371;

12. ПостановлениемГлавного государственногосанитарного врача России от
28.09.2020 N2 28 «Об утверждениисанитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требованияк организациямвоспитания и обучения, отдыха и оздоровления
детейи молодежи» (с изменениями);

13. ПостановлениемГлавного государственного санитарного врача России от
28.01.2021 N2 2 «Об утверждениисанитарныхправили норм СанПиН 1.2.3685-21» Гигиенические
нормативыи требованияк обеспечениюбезопасностии (или) безвредностидля человекафакторов
средыобитания»(с изменениями);

14. Примернойрабочейпрограммойвоспитания для общеобразовательныхорганизаций
(протокол N2 3/22 от 23.06.2022 федеральногоучебно-методическогообъединенияпо общему
образованию);

15. УставомМАОУ «ШколаN2 22»;
16. ОсновнойобщеобразовательнойпрограммойсреднегообщегообразованияМАОУ

«Школа 22»;

Учебный план школы на 2025-2026 учебныйгод обеспечиваетреализацию требований
ФГОС СОО, возможность освоения обучающимисяобязательнойчасти образовательной
программы среднегообщегообразования, расширяяее за счет введения части, формируемой
участникамиобразовательныхотношений, и направлен:

• на повышение доступности, качества и эффективностиобразования, обеспечение
преемственностив реализацииобразовательныхпрограмм;

• на обеспечениеусвоенияобязательногоминимумасодержанияобщеобразовательных
программ на основе концепции личностно-ориентированногообучения, инновационного
построенияобразовательногопроцесса;

• на обеспечениерасширеннойобразовательнойподготовки к получению среднего
образования,к творческомутруду в различных сферахнаучнойи практическойдеятельности,
выявление способныхи одаренныхдетей, создание условийдля развитияиндивидуальных
способностейобучающихся.

Школа осуществляетобучениеи воспитание в интересахличности, общества, государства,
обеспечиваетохрануздоровьяи создание благоприятныхусловийдля разностороннегоразвития
личности, в том числе возможности удовлетворенияпотребностиобучающегосяв

самообразованиии получении дополнительногообразования.
Государственныйстандартв учреждении реализуетсяв полном объеме, обеспечивает

единство образовательногопространства РоссийскойФедерациии гарантирует овладение

обучающимисянеобходимымминимумом знаний, уменийи навыков, обеспечивающими
возможности продолженияобразования.

Учебныйгод начинается 1 сентября2025 года и завершается28 мая 2026 года.



Обучениев школе в 10-11 классах осуществляетсяпо пятидневнойучебнойнеделе.
Отметкиза текущее освоение образовательныхпрограммпо учебнымпредметамв 10-11

классах выставляются по полугодиям.
Учебныйплан в 10-11 классах рассчитанна 34 учебныенедели.
Длительностьурока в 10-11 классах составляет 40 мин.Продолжительностьпеременмежду

урокамисоставляет от 10 до 20 минут.
Количествочасов, отведенных на освоение обучающимисяучебногоплана школы,

состоящего из обязательнойчасти и части, формируемойучастниками образовательных
отношений, не превышает величину недельнойобразовательнойнагрузки, предусмотренной
ФГОС СОО и ФОП СОО, и составит за 2 учебныхгода:

- для обучающихся10 классов набора2025 года - 2312 часов,
- для обучающихся1 1 классов набора2024 года — 2414 часов.

Предельнодопустимая аудиторная нагрузкасоответствуетсанитарнымнормам в 10-11

классах 34 часа.
Объем домашних заданийсоответствуетнормам СанПиН 1.2.3685-21 и не превышает

затратвременина его выполнение в 10-11 классах 3,5 часа.
Школойосуществляетсякоординацияи контрольобъемадомашнего задания обучающихся

каждого класса по всем предметамв соответствии с санитарныминормами.
Домашнеезадание на следующийурок задается на текущемуроке, в элепронномжурнале

задание размещаетсяне позднее времени окончания учебногодня. Длявыполнения задания,

требующегодлительнойподготовки (например, подготовка доклада, реферата,оформление
презентации, заучиваниестихотворений), предоставляетсядостаточное количество времени.

Использованиеэлектронных средств обученияв ходе реализацииобразовательной
деятельности, включая вьшолнение домашних заданий, внеурочнуюдеятельность, проводитсяв
соответствии с санитарно-эпидемиологическимитребованиямии гигиеническими нормативами.

Приразработкеучебногопланаучитывалосьмнение родителей(законных представителей),
особенностиконтингента обучающихся, педагогического кадровогоресурсашколы.

Обучениев МАОУ «ШколаN2 22» ведется на русскомязыке.
Учебныйплан для обучающихсяв 10-11 классах ориентированна 2-летний нормативный

срокосвоения образовательныхпрограммсреднегообщегообразования.
Учебныйплан предполагаетреализациюочнойформыобучения.
Дляобеспеченияреализации учебногоплана в 10-11 классах применяетсяэлектронное

обучениеи элементы дистанционных образовательныхтехнологий. Общаяпродолжительность
использования электронныхсредствобученияна урокене должна превышать 35 минут.

Учебныйплан 10-11 классов МАОУ «ШколаN2 22» включает:
• обязательнуючасть учебногоплана, которая содержит 16 учебныхпредметов,

определяетсостав обязательныхпредметныхобластейи учебныхпредметовсреднегообщего
образования;

• часть, формируемуюучастникамиобразовательныхотношений, котораяв классах

представленаучебнымикурсами для углубленногоизучения не менее 2 учебныхпредметовс
учетомвыбораобучающихся.

В 10-11 классах МАОУ «Школа N2 22» реализуется учебныйплан универсального
профиля,которыйвключает все предметныеобластив соответствии с требованиямиФГОС СОО.

Предметныеобластипредставленыучебнымипредметами:

Предметныеобласти

Русскийязык и литература
Учебныепредметы

Русскийязык



Иностранныйязык
Математикаи информатика

Естественно-научныепредметы

Общественно-научныепредметы

Физическаякультура
Основыбезопасностии защиты
Родины

Литература
Иностранныйязык (английский)

Алгебраи начала математического анализа

Геометрия
Вероятностьи статистика

Информатика
Физика
Химия
Биология

История
Обществознание
География
Физическаякультура
Основыбезопасностии защиты Родины

Индивидуальныйпроект

В обязательнойчасти учебногоплана 10 класса предусмотреновыполнение обучающимися
индивидуальногопроекта.Индивидуальныйпроектвыполняетсяобучающимисясамостоятельно
под руководством педагога в рамках одного или нескольких учебныхпредметовс целью

продемонстрироватьсвои достижения в самостоятельном освоении содержанияи методов

избранныхобластейзнаний и видов деятельности, способностьпроектироватьи осуществлять
целесообразнуюи результативнуюдеятельность (учебно-познавательную, конструкторскую,
социальную, художественно-творческую). Индивидуальныйпроект выполняется в течение 1

учебногогода в рамкахреализацииучебногопредмета«(Индивидуальный проект».
Длясохраненияпринципа целостности образовательногопроцесса, непрерывности и

полного освоения учащимися образовательныхстандартов по предметами повышения

образовательныхрезультатовв соответствии с основными целевыми установкамиработышколы,
заявленными в Уставе школы и Программеразвития школы, на основании решения
Педагогическогосовета от 28.08.2025 N2 1, с учетоммнения родителей(законных представителей),

обучающихсяраспределенычасы части, формируемойучастникамиобразовательныхотношений.
Часть учебногоплана, формируемаяучастниками образовательныхотношений,

используетсядля увеличенияколичества часов, отведенных на изучение базовыхучебных
предметовфедеральногогосударственногообразовательногостандарта, учебныхпрограмм, с

целью создания условийдля достижения болеевысокого качества обученностии усвоения
государственныхобразовательныхстандартов, расширения возможностей обучающихся
получитьподготовкудля сдачи единого государственногоэкзамена.

С этой целью в рамкахуниверсальногопрофиляуглубленныйуровень предусмотрендля

учебныхпредметов«Литература»и «Алгебраи начала математического анализа», на изучение
которыхраспределенодополнительно по 1 часу учебногоплана из части, формируемой
участникамиобразовательныхотношений.

В учебномплане обучающихся10 классов набора2025 года на реализацию учебного
предмета «Индивидуальныйпроект» добавлен1 час из части, формируемойучастниками
образовательныхотношений.

Остальные часы части, формируемойучастниками образовательныхотношений,

распределенына учебныекурсыпо предметам, которыеобучающиесявыбираютв соответствии

со своими образовательнымипотребностями.



Реализацияучебныхкурсов, не вошедших в часть учебногоплана, формируемую
участниками образовательныхотношений, предусмотрена за счет часов внеурочной
деятельности.

В 10 классе в течение учебногогода проводятся5-дневные учебныесборыпо обучению
начальным знаниям в областиобороныи основам военной службы(35 часов) для юношей
(обязательное участие;освобождениеприналичии подтверждающихдокументов) и девушек(по
желанию).

Припроведении занятий по иностранномуязыку деление на 2 группы возможно при
наличии педагогического кадровогоресурса.

Текущийконтрольв 10-11 классах осуществляетсяпо всем предметамучебногоплана и
предусматриваетпятибалльноеоценивание уровнязнаний по предмету.

К учебнымкурсам, на реализацию которыхраспределенычасы части учебногоплана,
формируемойучастниками образовательныхотношений, применяется безотметочнаясистема
оценивания («зачет» - «незачет»).

Дляобеспеченияреализации учебногоплана в 10-11 классах может применяться
электронное обучениеи элементы дистанционных образовательныхтехнологий. Общая
продолжительностьиспользованияэлектронныхсредствобученияна урокене должна превышать
3()
минут.
Периодичностьосуществлениятекущегоконтроляв 10-11 классах определяетсяучителем

в соответствии с рабочейпрограммойучебныхпредметов, курсов.
Промежуточнаяаттестация в 10-11 классах проводится в конце учебногогода без

прекращенияобразовательногопроцесса.
Срокии формыпроведенияпромежуточнойаттестации определяютсяв соответствии с

Календарнымучебнымграфиком, планом-графикомВСОКО на учебныйгод, Положениемо
формах,периодичностии порядкетекущегоконтроляуспеваемостии промежуточнойаттестации
обучающихсяМАОУ «ШколаN2 22».

Дляобучающихсяпо индивидуальномуучебномуплану на дому, обучающихся,
выезжающих на федеральныеи/или международныеучебно-тренировочныесборы, олимпиады,
спортивныесоревнованияи иные подобныемероприятия, формойпроведенияпромежуточной
аттестации может быть итоговая оценка, выставленная как средняяарифметическаяотметка по

результатамтекущегоконтроля(полугодовые оценки).
Освоение образовательныхпрограмм среднего общегообразованиязавершается

обязательнойгосударственнойитоговойапестщиейвыпускников.
Государственнаяитоговая аттестация выпускников 11-х классов школы осуществляетсяв

соответствии с Положением(порядком) «О государственной(итоговой) аттестации выпускников
общеобразовательныхучреждений», утверждаемымприказомМинпросвещенияРоссии.



Учебный план среднегообщегообразования
(универсальный профиль, ФГОС СОО)

10 класс (набор 2025 года)

Предметная
область

Обязательнаячасть
Русскийязык и
литература
Иностранныеязыки

Математикаи

информатика

Естественнонаучные
предметы

Общественно-
научныепредметы

Физическая
куль а

Основы
безопасностии
защитыРодины

итого

Учебный
предмет

Русскийязык
Литератуа
Иностранный
язык
(английский)

Алгебраи начала
математического
анализа

Геоме ия

Вероятностьи

статистика
Ин о матика
Физика
Химия
Биология
Исто ия

Обществознание
Гео а ия
Физическая
культура
Основы
безопасностии
защиты Родины
Индивидуальный
п оект

Уровень
изучения
предмета

10 класс
2025-2026
чебный год

ч./нед. ч./год

11 класс
2026-2027

учебныйгод

2

4

З

з

2

2

1

2

2

з

1

2

31

68
136
102

102

68

34

34
68

34
34
68
68
34
102

34

68

1054

Часть, ормир емая частниками об азовательных отношений
Учебныйку с «Мо альные аспекты п авовых но м»

Учебныйкурс«Практикарешенияфизических
задач»
Учебныйк с «П актический ку с геог а ии»
Учебный с «Ми о ганических веществ»
Учебныйкурс«Актуальныевопросысовременной
биологии»
Учебныйку с «Т дные воп осы лингвистики»
итого
Учебные недели
Всего часов

1

1

1

з
34

34

34

34

102

ч./нед.

2

4

з

4

1

2

2

з

1

28,5

1

0,5

1

1

1

1

5,5

ч./год

68
136
102

136

34

34

34
68
34
34
68
51

34
102

34

969

34
17

34
34

34

34

187

34 1156
34

34 1156

Всего
часов
за 2

года
обучен

136
272
204

2386

102
68

68
136

68
68
136

119
68

204

68

68

2023

68
17

68
34
68

34

289
68

2312



11 класс (набор 2024 года)

Предметная
область

Обязательнаячасть
Русскийязык и
литература
Иностранныеязыки

Математикаи
информатика

Естественнонаучные
предметы

Общественно-
научныепредметы

Физическая
культура
Основы
безопасностии
защитыРодины

итого

Учебный
предмет

Русскийязьж
Литераа

Иностранный
язык
(английский)

Алгебраи начала
математического
анализа

Геометрия
Вероятностьи

статистика
Информатика
Физика
Химия
Биология
Исто ия
Обществознание
География
Физическая
культура
Основы
безопасностии
защиты Родины
Индивидуальный
проект

Уровень
изучения
предмета

10 класс
2024-2025

учебныйгод
ч./нед ч./год

11 класс
2025-2026
чебныйгод

ч./нед ч./год

2

4

З

з

2
1

1

2

1

2

2
1

з

1

1

68
136
102

102

68
34

34
68
34

34
68
68
34
102

34

34

30 1020

2

4

З

4

1

2

1

2
2

з

1

29

68
136

102

136

34

34

34
68
34
34
68
68
34

102

34

986
Часть,формируемаяучастниками образовательныхотношений
Учебныйку с «Информатикав задачах»
Учебныйку с «Моральныеаспекты п авовых но м»

Учебныйкурс«Практикарешенияфизических
задач»
Учебныйкурс «Практическийку с географии»
Учебныйк с «Исто ия в лицах»
Учебныйкурс«Мирорганическихвеществ»
Учебныйкурс«Актуальныевопросысовременной
биологии»
Учебныйкурс«Английскийязык: общениебез
границ»
Учебныйку с «Т удные вопросылингвистики»
итого
Учебные недели
Всегочасов
итого

0,5

1

1

1

1

7

34
37

1258

1

1

1

1

1

5

34
34

1156

Всего
часов за
2 года
обучения

136
272
204

2386

102
68

68

136
68
68

136
136
68

204

68

34

2006

2

1,5

1

2
0,5

2

1

1

1

12

68
71

2414


